

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## SCMP Group Limited

南華早報集團有限公司\*

(在百慕達註冊成立之有限公司) (股份代號: 583)

### 截至二零一三年十二月三十一日止年度之全年業績公告

#### 全年業績

南華早報集團有限公司\* (「本公司」) 董事會欣然宣佈，本公司及其集團公司 (「本集團」) 截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合全年業績如下：

#### 綜合資產負債表

	附註	二零一三年 十二月三十一日 港幣千元	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經重列)	二零一二年 一月一日 港幣千元 (經重列)
<b>資產</b>				
<b>非流動資產</b>				
物業、機器及設備	3	565,527	521,674	544,064
投資物業	4	1,720,600	1,633,200	1,462,550
無形資產		160,449	122,825	19,589
物業、機器及設備之 已付按金		140	38,676	-
聯營公司之投資		56,384	57,746	53,870
可供出售之金融資產		214,877	225,241	190,252
界定利益計劃之資產		64,530	3,030	30,054
遞延所得稅資產		668	272	429
		<b>2,783,175</b>	<b>2,602,664</b>	<b>2,300,808</b>
<b>流動資產</b>				
存貨		24,148	23,138	26,408
應收款項	5	307,747	275,162	244,224
預付費用、按金及 其他應收款項		22,501	17,375	11,746
應收聯營公司款項		55	-	39
短期銀行存款		-	25,917	76,117
現金及銀行結餘		395,511	344,115	324,818
		<b>749,962</b>	<b>685,707</b>	<b>683,352</b>
<b>總資產</b>		<b>3,533,137</b>	<b>3,288,371</b>	<b>2,984,160</b>

綜合資產負債表（續）

	附註	二零一三年 十二月三十一日 港幣千元	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經重列)	二零一二年 一月一日 港幣千元 (經重列)
<b>權益</b>				
<b>資本及儲備</b>				
股本	6	156,106	156,095	156,095
儲備		2,882,606	2,696,051	2,467,736
擬派股息		65,564	70,248	62,438
		<u>2,948,170</u>	<u>2,766,299</u>	<u>2,530,174</u>
股東資金		3,104,276	2,922,394	2,686,269
非控制性權益		50,474	42,129	22,785
		<u>3,154,750</u>	<u>2,964,523</u>	<u>2,709,054</u>
<b>負債</b>				
<b>非流動負債</b>				
遞延所得稅負債		91,327	92,977	83,001
		<u>91,327</u>	<u>92,977</u>	<u>83,001</u>
<b>流動負債</b>				
應付款項及應計負債	7	237,890	183,659	158,737
應付聯營公司款項		2,782	2,615	2,864
預收訂閱費		28,208	26,689	24,870
現期所得稅負債		18,180	8,908	5,634
非控制性股東之貸款		-	9,000	-
		<u>287,060</u>	<u>230,871</u>	<u>192,105</u>
總負債		<u>378,387</u>	<u>323,848</u>	<u>275,106</u>
總權益及負債		<u><u>3,533,137</u></u>	<u><u>3,288,371</u></u>	<u><u>2,984,160</u></u>
流動資產淨值		<u><u>462,902</u></u>	<u><u>454,836</u></u>	<u><u>491,247</u></u>
總資產減流動負債		<u><u>3,246,077</u></u>	<u><u>3,057,500</u></u>	<u><u>2,792,055</u></u>

## 綜合全面收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度 二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元 (經重列)
收益	2	1,146,621	1,019,610
其他收入		11,240	8,390
員工成本		(504,940)	(395,363)
生產原料成本		(182,645)	(170,587)
租金及設施		(31,315)	(25,588)
折舊及攤銷		(60,794)	(55,027)
廣告及宣傳		(42,779)	(38,736)
其他經營開支		(162,732)	(157,797)
投資物業公平值收益		87,168	170,650
<b>經營盈利</b>		<b>259,824</b>	<b>355,552</b>
財務收入淨額		4,221	4,818
應佔聯營公司盈利		7,519	6,773
<b>除所得稅前盈利</b>		<b>271,564</b>	<b>367,143</b>
所得稅開支	8	(27,490)	(33,991)
<b>全年盈利</b>		<b>244,074</b>	<b>333,152</b>
<b>其他全面收入</b>			
不可其後重新分類至損益之項目：			
重新計量界定利益計劃責任		76,150	(14,948)
可其後重新分類至損益之項目：			
可供出售之金融資產之公平值 (虧損)/收益		(14,601)	34,981
外匯匯兌差額		(2,753)	6,732
		(17,354)	41,713
<b>全年其他全面收入 (除稅後)</b>		<b>58,796</b>	<b>26,765</b>
<b>全年全面收入總額</b>		<b>302,870</b>	<b>359,917</b>

綜合全面收益表（續）

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元 (經重列)
<b>應佔盈利：</b>			
本公司股東		223,733	316,281
非控制性權益		20,341	16,871
		<u>244,074</u>	<u>333,152</u>
<b>應佔全面收入總額：</b>			
本公司股東		282,529	343,046
非控制性權益		20,341	16,871
		<u>302,870</u>	<u>359,917</u>
<b>每股盈利</b>			
基本	10	14.33 港仙	20.26 港仙
攤薄		14.32 港仙	20.26 港仙
		港幣千元	港幣千元
<b>股息</b>	9	<u>96,785</u>	<u>117,076</u>

## 綜合權益變動表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	本公司股東應佔						非控制性權益 港幣千元	總權益 港幣千元
	股本 港幣千元	股份溢價 港幣千元	繳入盈餘 港幣千元	其他儲備 港幣千元	保留盈利 港幣千元	總額 港幣千元		
於二零一二年一月一日結餘，如先前列報會計政策變動之調整 (附註1)	156,095	40,971	803,234	83,927	1,634,417	2,718,644	22,785	2,741,429
	-	-	-	-	(32,375)	(32,375)	-	(32,375)
於二零一二年一月一日結餘，經重列	156,095	40,971	803,234	83,927	1,602,042	2,686,269	22,785	2,709,054
<b>全面收入</b>								
本年度盈利，經重列	-	-	-	-	316,281	316,281	16,871	333,152
其他全面收入，經重列	-	-	-	41,713	(14,948)	26,765	-	26,765
<b>全面收入總額</b>	-	-	-	41,713	301,333	343,046	16,871	359,917
<b>與股東之交易</b>								
以股權支付之僱員酬金福利	-	-	-	2,345	-	2,345	-	2,345
已宣派及已付股息	-	-	-	-	(109,266)	(109,266)	(13,500)	(122,766)
業務合併產生之非控制性權益	-	-	-	-	-	-	15,973	15,973
<b>與股東之交易總額</b>	-	-	-	2,345	(109,266)	(106,921)	2,473	(104,448)
於二零一二年十二月三十一日結餘，經重列	156,095	40,971	803,234	127,985	1,794,109	2,922,394	42,129	2,964,523
於二零一三年一月一日結餘，如先前列報會計政策變動之調整 (附註1)	156,095	40,971	803,234	127,985	1,854,210	2,982,495	42,129	3,024,624
	-	-	-	-	(60,101)	(60,101)	-	(60,101)
於二零一三年一月一日結餘，經重列	156,095	40,971	803,234	127,985	1,794,109	2,922,394	42,129	2,964,523
<b>全面收入</b>								
本年度盈利	-	-	-	-	223,733	223,733	20,341	244,074
其他全面收入	-	-	-	(17,354)	76,150	58,796	-	58,796
<b>全面收入總額</b>	-	-	-	(17,354)	299,883	282,529	20,341	302,870
<b>與股東之交易</b>								
以股權支付之僱員酬金福利	-	-	-	656	-	656	-	656
已宣派及已付股息	-	-	-	-	(101,469)	(101,469)	(12,000)	(113,469)
因行使購股權而發行之股份	11	155	-	-	-	166	-	166
業務合併產生之非控制性權益	-	-	-	-	-	-	4	4
<b>與股東之交易總額</b>	11	155	-	656	(101,469)	(100,647)	(11,996)	(112,643)
於二零一三年十二月三十一日結餘	156,106	41,126	803,234	111,287	1,992,523	3,104,276	50,474	3,154,750

## 財務報表附註

### 1. 編製基準和採納新增／經修訂之香港財務報告準則

#### (a) 編製基準

本財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。本財務報表乃根據歷史成本常規法編製，惟投資物業及可供出售之金融資產乃按重估值列賬。

#### (b) 會計政策之變動及披露

- (i) 以下與本集團有關之新訂／經修訂準則及現有準則之修訂本於二零一三年一月一日開始之財政年度首次強制性採納。

香港會計準則第 1 號（修訂本）「財務報表之呈列－其他全面收入項目之呈列」

香港會計準則第 1 號（修訂本）規定，企業應將其後若符合若干條件時可重新分類至損益之其他全面收入項目，與不可其後重新分類至損益之其他全面收入項目分開呈列。本集團於本財務報表內之其他全面收入之呈列方式已作出相應修改。

香港會計準則第 19 號（修訂）「僱員福利」

香港會計準則第 19 號（修訂）引入有關界定利益計劃會計方法之一系列修訂。其中包括，香港會計準則第 19 號（修訂）消除了「緩衝區法」，根據該法，有關界定利益計劃之精算損益可遞延並於僱員預期平均剩餘服務年期內在損益內確認。根據經修訂準則，所有精算損益均須即時於其他全面收入中確認。香港會計準則第 19 號（修訂）亦將確定計劃資產之收益之基準由預期回報變為按照負債折現率計算之利息收益，並要求立即確認過往服務成本（不論歸屬與否）。

經修訂準則亦引入新詞彙「重新計量」。此乃由精算損益及實際投資回報與利息成本淨額引申之回報之間的差額所構成。

本集團已就截至二零一三年十二月三十一日止財政年度追溯採納此項修訂，同時於保留盈利確認會計政策變動之累計影響。採納此修訂之影響披露如下。

	如先前列報 港幣千元	採納香港 會計準則 第19號(修訂) 之影響 港幣千元	經重列 港幣千元
於二零一二年一月一日			
之綜合資產負債表			
界定利益計劃之資產	62,429	(32,375)	30,054
保留盈利	1,634,417	(32,375)	1,602,042
於二零一二年十二月三十一日			
之綜合資產負債表			
界定利益計劃之資產	63,131	(60,101)	3,030
保留盈利	1,854,210	(60,101)	1,794,109
截至二零一二年十二月三十一日止			
年度之綜合全面收益表			
員工成本	382,585	12,778	395,363
本公司股東應佔全面收入總額	370,772	(27,726)	343,046
每股基本盈利	21.08 港仙	(0.82 港仙)	20.26 港仙

## 1. 編製基準和採納新增／經修訂之香港財務報告準則（續）

### (b) 會計政策之變動及披露（續）

#### 香港財務報告準則第 10 號「綜合財務報表」

香港財務報告準則第 10 號以現有原則為基礎，確定控制權之概念為釐定實體應否計入母公司綜合財務報表之決定性因素。該準則提供額外的指引，在控制權難以評估之情況下協助釐定控制權。採納此準則對本綜合財務報表並無任何影響。

#### 香港財務報告準則第 12 號「其他實體權益披露」

香港財務報告準則第 12 號包括在其他實體（包括附屬公司、共同安排、聯營公司、特殊目的機構及其他資產負債表外機構）所有形式權益之披露規定。有關本集團於附屬公司及聯營公司之投資之進一步詳情載列於年報。

#### 香港財務報告準則第 13 號「公平值計量」

香港財務報告準則第 13 號旨在加強一致性及降低其複雜性，為公平值提供一個清晰定義，並作為所有香港財務報告準則中有關公平值計量及披露規定之單一來源。香港財務報告準則與美國公認會計原則於該等規定大致看齊，並無擴大公平值會計之使用範圍，惟就香港財務報告準則內之其他準則規定或准許使用時提供應用指引。

- (ii) 與本集團有關並已頒佈惟於二零一三年一月一日開始之財政年度尚未生效，且未提早採納之新準則、修訂及詮釋。

適用於以下日期或以後開始之會計期間

香港財務報告準則第 7 號及香港財務報告準則第 9 號

（修訂本）「強制性生效日期和過渡性披露」

二零一五年一月一日

香港財務報告準則第 9 號「金融工具」

二零一五年一月一日

香港會計準則第 32 號（修訂本）「金融工具：呈列」

有關資產及負債抵銷

二零一四年一月一日

本集團將於上述新訂或經修訂準則、現有準則修訂及詮釋生效時予以採納。本集團已開始就其對本集團的影響作出評估，惟現階段尚未能斷言其是否對本集團的經營業績及財務狀況造成重大影響。

## 2. 收益及分部資料

主要經營決策者已被確定為本集團行政總裁。彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層已根據此等報告釐定營運分部。

本集團之三個可報告分部為：報章、雜誌及物業。報章分部從事出版《南華早報》、《星期日南華早報》及其他相關印刷及電子刊物。其收益主要來自廣告及報章銷售。雜誌分部從事出版多本中文雜誌及其他相關印刷及電子刊物。其收益來自廣告及雜誌銷售。物業分部在香港擁有多項商業及工業物業，其亦擁有戶外廣告牌。物業分部透過出租其物業及廣告牌獲得收益。

## 2. 收益及分部資料 (續)

主要經營決策者根據多項標準，包括經調整的未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利（界定為未計利息、稅項、折舊及攤銷、其他收入及投資物業公平值收益之盈利）及除稅後損益，衡量營運分部之表現。本集團認為，除稅後損益之計量原則與計量本集團財務報表內之相應金額所用者最為一致。因此，除稅後損益用作報告分部之損益。

營運分部之會計政策與重大會計政策概要所述者相同，惟於一家聯營公司損益之權益乃根據分部損益已收或應收之股息入賬，而該權益於本集團之綜合財務報表以權益法入賬。

本集團之可報告分部乃提供不同產品及服務之策略性業務單位。由於各業務要求不同之市場推廣策略，各可報告分部乃個別管理。可報告分部之間之交易按公平原則基準列賬。

營業額包括來自本集團所有可報告分部（包括報章、雜誌及物業）之收益以及對本集團之收益及損益之貢獻低於個別披露之門檻金額之其他分部收益。截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度之營業額分別為 1,146,621,000 港元及 1,019,610,000 港元。

來自報章、雜誌及其他刊物之收益包括與第三方交換貨品或服務所產生之收益 5,501,000 港元（二零一二年：4,989,000 港元）。

本集團大體上所有業務均以香港為基地，而根據可報告分部劃分之分部資料如下：

### (a) 可報告分部損益

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	報章 港幣千元	雜誌 港幣千元	物業 港幣千元	其他 港幣千元	總計 港幣千元
分部總收益	814,141	278,660	47,626	14,309	1,154,736
分部間之收益	(2,124)	(3,748)	(2,229)	(14)	(8,115)
外界客戶之收益	<u>812,017</u>	<u>274,912</u>	<u>45,397</u>	<u>14,295</u>	<u>1,146,621</u>
財務收入／(成本)	2,803	(20)	-	1,438	4,221
折舊及攤銷	(47,301)	(7,294)	(5,390)	(809)	(60,794)
所得稅	(8,256)	(14,346)	(5,983)	1,127	(27,458)
可報告分部盈利	<u>48,415</u>	<u>69,244</u>	<u>115,616</u>	<u>8,631</u>	<u>241,906</u>

截至二零一二年十二月三十一日止年度

	報章 港幣千元 (經重列)	雜誌 港幣千元	物業 港幣千元	其他 港幣千元	總計 港幣千元 (經重列)
分部總收益	773,640	218,846	35,885	-	1,028,371
分部間之收益	(981)	(5,770)	(2,010)	-	(8,761)
外界客戶之收益	<u>772,659</u>	<u>213,076</u>	<u>33,875</u>	<u>-</u>	<u>1,019,610</u>
財務收入	3,306	13	-	1,499	4,818
折舊及攤銷	(45,149)	(4,350)	(5,528)	-	(55,027)
所得稅	(17,118)	(11,259)	(4,059)	-	(32,436)
可報告分部盈利	<u>84,714</u>	<u>54,173</u>	<u>188,966</u>	<u>4,322</u>	<u>332,175</u>



## 2. 收益及分部資料 (續)

### (b) 可報告分部資料

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	報章 港幣千元	雜誌 港幣千元	物業 港幣千元	其他 港幣千元	總計 港幣千元
資本開支	<u>52,256</u>	<u>6,637</u>	<u>1,356</u>	<u>-</u>	<u>60,249</u>

截至二零一二年十二月三十一日止年度

資本開支	<u>70,938</u>	<u>2,280</u>	<u>363</u>	<u>-</u>	<u>73,581</u>
------	---------------	--------------	------------	----------	---------------

### (c) 可報告分部損益與全年盈利對賬表

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元 (經重列)
可報告分部盈利	233,275	327,853
其他分部盈利	<u>8,631</u>	<u>4,322</u>
	<b>241,906</b>	332,175
對賬項目：		
根據權益會計法應佔聯營公司盈利	7,519	6,773
收取聯營公司股息	(5,319)	(4,241)
聯營公司未分配盈利之遞延稅項	<u>(32)</u>	<u>(1,555)</u>
	<b>2,168</b>	977
全年盈利	<u><b>244,074</b></u>	<u>333,152</u>

### 3. 物業、機器及設備

	租賃土地 及樓宇 港幣千元	機器 及器材 港幣千元	其他 固定資產 港幣千元	在建資產 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一三年一月一日	298,174	158,117	64,863	520	521,674
添置	-	5,235	9,155	76,870	91,260
出售	-	(197)	(44)	-	(241)
轉撥	-	64,970	10,767	(75,737)	-
折舊	(9,753)	(23,738)	(15,599)	-	(49,090)
收購附屬公司	-	-	1,924	-	1,924
於二零一三年十二月 三十一日之賬面淨值	<u>288,421</u>	<u>204,387</u>	<u>71,066</u>	<u>1,653</u>	<u>565,527</u>
於二零一三年十二月 三十一日					
成本	420,375	842,416	172,260	1,653	1,436,704
累積折舊及減值虧損	<u>(131,954)</u>	<u>(638,029)</u>	<u>(101,194)</u>	-	<u>(871,177)</u>
於二零一三年十二月 三十一日之賬面淨值	<u>288,421</u>	<u>204,387</u>	<u>71,066</u>	<u>1,653</u>	<u>565,527</u>

### 4. 投資物業

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
於一月一日	1,633,200	1,462,550
添置	232	-
公平值收益	<u>87,168</u>	<u>170,650</u>
於十二月三十一日	<u>1,720,600</u>	<u>1,633,200</u>

## 5. 應收款項

本集團給予其貿易客戶之平均信用期限為七日至九十日，應收款項之賬齡分析如下：

	二零一三年		二零一二年	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
現期	169,988	54.7	153,240	55.0
逾期少於三十日	26,920	8.7	21,144	7.5
逾期三十一日至六十日	63,928	20.6	55,135	19.8
逾期六十一日至九十日	36,398	11.7	33,940	12.2
逾期多於九十日	13,276	4.3	15,278	5.5
總額	<u>310,510</u>	<u>100.0</u>	<u>278,737</u>	<u>100.0</u>
減：減值撥備	<u>(2,763)</u>		<u>(3,575)</u>	
	<u>307,747</u>		<u>275,162</u>	

## 6. 股本

	二零一三年		二零一二年	
	股數	金額 港幣千元	股數	金額 港幣千元
法定股本： 每股面值 0.10 港元 之普通股	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>
已發行及實收股本：				
年初結餘	1,560,945,596	156,095	1,560,945,596	156,095
根據購股權計劃發行 之股份	<u>112,000</u>	<u>11</u>	-	-
年末結餘	<u>1,561,057,596</u>	<u>156,106</u>	<u>1,560,945,596</u>	<u>156,095</u>

根據本集團之僱員購股權計劃，截至二零一三年十二月三十一日止年度 112,000 份購股權獲行使，因此相等數目之股份獲發行（二零一二年：無），所得款項為 166,000 港元（二零一二年：無）。

## 7. 應付款項及應計負債

應付款項及應計負債包括下列按發票日計之應付款項：

	二零一三年		二零一二年	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
零至三十日	32,281	67.4	22,375	61.7
三十一日至六十日	11,765	24.6	9,487	26.2
六十一日至九十日	1,962	4.1	3,541	9.8
多於九十日	1,878	3.9	829	2.3
應付款項總額	47,886	<b>100.0</b>	36,232	<b>100.0</b>
應計負債	190,004		147,427	
應付款項及應計負債總額	<b>237,890</b>		<b>183,659</b>	

## 8. 所得稅開支

香港利得稅乃以年內估計應課稅盈利按 16.5%（二零一二年：16.5%）稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據年內估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
現期所得稅		
— 香港利得稅	32,957	37,005
— 上年度超額之撥備	(1,773)	(3,454)
— 海外稅項	531	424
遞延所得稅		
— 其他遞延稅項收益	(5,404)	(3,368)
— 上年度不足之撥備	1,179	3,384
	<b>27,490</b>	<b>33,991</b>

## 9. 股息

(a) 年內應佔股息：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
已付中期股息，每股 2 港仙（二零一二年：3 港仙）	31,221	46,828
擬派末期股息但尚未確認，每股 4.2 港仙（二零一二年：4.5 港仙）	65,564	70,248
	<b>96,785</b>	<b>117,076</b>

註：截至二零一三年十二月三十一日止年度擬派末期股息 65,564,000 港元將會從本公司之保留盈利中支取。

(b) 年內已付股息：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
二零一三年中期股息，每股 2 港仙	31,221	-
二零一二年末期股息，每股 4.5 港仙	70,248	-
二零一二年中期股息，每股 3 港仙	-	46,828
二零一一年末期股息，每股 4 港仙	-	62,438
	<b>101,469</b>	<b>109,266</b>

## 10. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度股東應佔盈利 223,733,000 港元（二零一二年：316,281,000 港元）及於年內 1,561,034,275 股加權平均已發行股份（二零一二年：1,560,945,596 股已發行股份）計算。

每股攤薄盈利以假設因行使根據本公司之購股權計劃授出之所有尚未行使之購股權而產生之所有可攤薄之潛在普通股被兌換後，根據經調整之已發行普通股之加權平均股數計算。根據未行使購股權所附之認購權之貨幣價值，計算按公平值（釐定為本公司股份之最近期市價）可購入之股份數目。根據上述所計算之股份數目，對假設購股權已被行使而需發行之股份數目作比較。

每股攤薄盈利乃根據年內 1,561,034,275 股加權平均已發行股份（二零一二年：1,560,945,596 股已發行股份）加上倘根據本公司之購股權計劃授出之所有尚未行使購股權已獲行使，視作將予發行之 1,236,184 股加權平均股份（二零一二年：無）計算。

## 11. 結算日後事件

於二零一四年三月十八日，南華早報出版有限公司及 SCMP Nominees Limited（本公司之全資附屬公司）與第三方訂立買賣協議，以收購一間在澳門的媒體公司之全部已發行股本。所收購的公司其主要業務為在澳門出版時尚生活雜誌。

## 管理層討論及分析

### 本集團之經營業績

本集團截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度之綜合經營業績如下：

(百萬港元，每股金額除外)	截至十二月三十一日止年度		變動百分比
	二零一三年	二零一二年 (經重列)	
收益	<b>1,146.6</b>	1,019.6	12
員工成本	<b>(504.9)</b>	(395.4)	28
生產成本	<b>(182.6)</b>	(170.6)	7
租金及設施	<b>(31.3)</b>	(25.6)	22
廣告及宣傳	<b>(42.8)</b>	(38.7)	11
其他經營開支	<b>(162.8)</b>	(157.8)	3
未計折舊及攤銷之經營成本	<b>(924.4)</b>	(788.1)	17
折舊及攤銷	<b>(60.8)</b>	(55.0)	11
經調整經營盈利 <sup>^</sup>	<b>161.4</b>	176.5	(9)
其他收入	<b>11.2</b>	8.3	35
投資物業公平值收益	<b>87.2</b>	170.7	(49)
經營盈利	<b>259.8</b>	355.5	(27)
淨利息收入	<b>4.2</b>	4.8	(13)
應佔聯營公司盈利	<b>7.5</b>	6.8	10
稅項	<b>(27.5)</b>	(34.0)	(19)
全年盈利	<b>244.0</b>	333.1	(27)
非控制性權益	<b>(20.3)</b>	(16.8)	21
股東應佔盈利	<b>223.7</b>	316.3	(29)
每股盈利 (港仙)	<b>14.3</b>	20.3	(29)

<sup>^</sup> 經調整經營盈利界定為未計其他收入及投資物業公平值收益之經營盈利

二零一三年之收益為 1,146.6 百萬港元，較去年上升 127.0 百萬港元或 12%。增長主要由於將《ELLE》之全年收益入賬，以及來自廣告及市場策劃、合約印刷業務、投資物業及新收購的 HK Magazine 業務。

儘管收益增長，來自日常經營之年內淨盈利（不包括投資物業公平值收益）由 145.6 百萬港元下跌 6% 至 136.5 百萬港元。主要由於為支持收益增長及新收益項目而引致員工開支及直接生產成本上升。

經營成本及開支總額增加 17% 或 142.1 百萬港元。

因員工人數、退休福利及員工花紅開支上升，員工成本增加 28% 或 109.5 百萬港元。平均員工人數由 889 人增加 12% 至 1,000 人，主要因計入 HK Magazine 員工，以及為本集團之報章及雜誌業務增聘人手。二零一二年並無花紅撥備，因花紅已由過去年度之撥備支付。

生產成本上升 7% 或 12.0 百萬港元，主要由於《ELLE》、HK Magazine 新增之成本，以及合約印刷業務之額外印墨及直接消耗成本所致。生產成本的上升部分被本集團傳統印刷業務的新聞紙成本減少所抵銷，此乃因新聞紙消耗量減少及每噸平均成本下跌所致。

租金及設施開支上升 5.7 百萬港元，主要由於計入《ELLE》及 HK Magazine 之租金開支、合約印刷業務之電費增加及出租廣告牌之授權使用費上升。廣告及市場推廣開支增加 4.1 百萬港元，主要用於推廣《ELLE》、EducationPost.com 以及《南華早報》110 週年及《Harper's Bazaar》25 週年之慶祝活動。

## 業務分部之財務回顧

### 報章出版

報章出版業務之收益上升 5% 或 40.5 百萬港元至 814.1 百萬港元。乃由廣告及市場策劃、發行及合約印刷等業務所貢獻，惟部分被招聘廣告減少所抵銷。淨盈利下跌 43% 至 48.4 百萬港元，主要因帶動收益增長及提升內容質素令僱員成本增加。

廣告及市場策劃之收益較去年上升 4%。特色廣告製作收益大幅增長，主要由寬景跨版專頁所貢獻。通告收益亦上升，由於首次公開招股活動廣告由二零一二年的 32 宗急升至二零一三年的 66 宗所致。

招聘服務收益較去年下跌 3%。主要由於招聘印刷業務因各行各業的招聘活動放緩所致。求職市場的激烈競爭亦影響集團的網上招聘業務收益。教育業務（招聘服務團隊之一）的收益較二零一二年上升 16%，乃由於研究生課程於《南華早報》印刷版、網上版及《南華早報》中文網站投放廣告的需求殷切，以接觸高質素及卓越的目標客群。

《南華早報》的零售價於二零一三年一月增加 1 港元至 9 港元。*scmp.com* 的訂閱費亦於六月調升。整體發行收益上升 6%，主要由網上訂閱量上升所帶動。

## 雜誌出版

於二零一三年，雜誌出版業務取得另一年度的卓越表現。年內收益總額上升 27% 至 278.7 百萬港元，而股東應佔淨盈利上升 31% 至 48.9 百萬港元。收益及盈利上升部分乃由於《ELLE》（於二零一二年年中收購）的全年收益入賬及來自《Harper's Bazaar》（於香港慶祝其創刊 25 週年）的廣告收益上升所致。來自《Cosmopolitan》網站的網上收益亦顯著提升。

《ELLE Men》月刊自二零一三年九月起出版，而本集團亦於二零一四年一月首次推出《Esquire》雜誌，成為雜誌出版業務於來年的新收益來源。

## 物業

租金收入上升 33% 至 47.6 百萬港元，乃由於出租廣告牌及美國銀行中心物業續租之較高租金所致。本公司的發展計劃及數碼媒體業務達致預期回報需時，須以來自物業投資的經常性收入提供資金。

本集團之投資物業組合包括於電視城的空置物業，以及位於美國銀行中心、高輝工業大廈及海景大廈之若干樓層。該組合之原有成本為 913 百萬港元，而截至二零一三年十二月三十一日，其賬面值為 1,720 百萬港元。

本集團之投資物業於二零一三年十二月三十一日由獨立專業合資格估值師戴德梁行有限公司（其持有認可的相關專業資格，且最近曾於所估值的投資物業之地點及分部進行估值）重新估值。所有投資物業乃就其目前最有效及最佳方式使用。重估收益或虧損於收益表以「投資物業公平值收益或虧損」列賬。辦公室大廈及工業物業的公平值乃使用收入資本化計算，而空置物業的公平值乃使用剩餘法釐定。年內，估值法概無出現變動。

## 電視城

集團於一九九六年收購電視城，並繼續持有此項物業作長期投資。集團已探討不同方案以提升此物業之價值。作為方案之一，本公司正研究將該物業發展為住宅項目的可行性。然而，鑑於發展規模及鄰近地段的不同業權，致使發展過程繁複。政府部門正就鄰近地段業主及本集團之申請一併處理。鑑於環境保護法例之更改，本公司正修改其總發展藍圖，以呈交予城市規劃委員會審批。於本公告日期，本公司並未獲政府通知補地價之金額。



## 流動資金及資本來源

### 概覽

除本集團以人民幣持有 82.9 百萬港元之短期銀行存款外，持有之現金及銀行結餘主要以港元為主。除人民幣存款外，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零一三年十二月三十一日，本集團之資產負債比率為零。流動資產與流動負債之比率為 2.6 倍。

本集團致力維持穩健之現金狀況，並預期現金及現金等值、經營產生之現金及外部資源所得之資金，足以應付營運資金需要、計劃之資本開支及派付股息。

### 經營活動

截至二零一三年十二月三十一日止年度，經營活動產生之現金淨額為 233.1 百萬港元，去年則為 217.2 百萬港元，乃由於本集團業務之現金流量增加而稅項付款則減少。

### 投資活動

年內投資活動之現金流出淨額為 34.2 百萬港元。年內，本集團收購 HK Magazine 業務，並投資於一間新公司，使集團可於二零一四年一月開始在香港出版《Esquire》雜誌。

### 融資活動

融資活動所用現金淨額為 122.3 百萬港元。年內，本集團向本公司股東派付 101.5 百萬港元股息及向一間附屬公司之一名非控制性股東派付 12.0 百萬港元。此外，亦向一名非控制性股東全數償還貸款 9.0 百萬港元。

### 展望

二零一四年經濟預測增長 4%，而二零一三年則為 3%，集團致力保持平穩增長。相信於二零一四年將有更多學習體驗，並且深化於二零一三年推行的重大改革所帶來的效益，同時進一步強化集團之產品組合。將繼續善用集團在英語新聞報導、優質時尚內容及雜誌、奢侈品市場的娛樂資訊、籌辦活動及提供優質媒體廣告位置等範疇的優勢，並預期於中國市場奠定更鞏固的地位，以及進一步拓展全球數碼市場。

## 僱員

本公司之成功與員工之表現及承擔息息相關。因應本公司業務繼續擴展，本公司之薪酬待遇理念乃為僱員提供發揮所長及發展的機會，且與集團的業務策略及價值相輔相成。本集團之薪酬政策旨在肯定員工之優秀表現、挽留及吸納重要人才並確保與業務利益一致，從而提升股東價值。於二零一三年十二月三十一日，本集團僱用 1,070 名僱員，而於二零一二年十二月三十一日則僱用 939 名僱員。

## 股息

董事會建議從保留盈利中派發末期股息每股 4.2 港仙（二零一二年：4.5 港仙）。該末期股息連同中期股息每股 2 港仙，將使截至二零一三年十二月三十一日止年度所派發之股息總額為每股 6.2 港仙。擬派末期股息倘獲批准，將於二零一四年六月十八日（星期三）派發予於二零一四年六月十一日（星期三）名列本公司股東名冊之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司於二零一四年六月三日（星期二）舉行股東週年大會（「股東週年大會」），為確定股東出席及於會上投票之資格，本公司將由二零一四年五月二十七日（星期二）至二零一四年五月三十日（星期五）（包括首尾兩天），暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一四年五月二十六日（星期一）下午四時三十分前送達香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 室，本公司香港股份過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

為確定收取擬派末期股息之資格，本公司亦將由二零一四年六月十日（星期二）至二零一四年六月十一日（星期三）（包括首尾兩天），暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格收取擬派末期股息（倘於股東週年大會上獲批准），所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一四年六月九日（星期一）下午四時三十分前送達香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 室，本公司香港股份過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

## 購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

## 企業管治

董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任。本集團視提升及維護股東權益為首要任務及成功要訣之一。

年內，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》（「聯交所守則」）之所有守則條文。本集團亦在相關及可行之情況下遵守聯交所守則內之建議最佳常規。

本公司之二零一三年年報中將載有詳盡之企業管治報告，當中載述本集團之管治架構，及闡釋如何應用聯交所守則之條文。

### 審核委員會

本公司於一九九八年成立審核委員會，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括三位獨立非執行董事黃啟民先生（委員會主席）、夏佳理先生及李國寶爵士。審核委員會於年內曾舉行兩次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核末期業績。

### 薪酬委員會

本公司於二零零零年成立薪酬委員會，訂有書面職權範圍。薪酬委員會現時成員包括三位獨立非執行董事李國寶爵士（委員會主席）、夏佳理先生及黃啟民先生，以及執行董事郭惠光女士。薪酬委員會於年內曾舉行兩次會議。

### 提名委員會

本公司於二零零五年成立提名委員會，訂有書面職權範圍。提名委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事夏佳理先生（委員會主席）及黃啟民先生，以及非執行主席彭定中博士。提名委員會於年內曾舉行一次會議。

### 策略委員會

本公司於二零一零年成立策略委員會，訂有書面職權範圍。策略委員會現時成員包括執行董事郭惠光女士（委員會主席）、非執行主席彭定中博士，以及獨立非執行董事胡祖六博士。策略委員會於年內曾舉行兩次會議。

### 公眾持股量

本公司之公眾持股量於二零一三年二月二十六日下跌至少於 25%，本公司股份已自該日起暫停買賣。香港聯合交易所有限公司表示本公司需暫停股份買賣，直至恢復最低公眾持股量。公眾持股量狀況之詳情已於二零一三年一月十七日、二零一三年二月七日、二零一三年二月二十五日、二零一三年三月六日、二零一三年五月十日、二零一三年六月十七日、二零一三年七月十二日、二零一三年八月十三日、二零一三年九月十七日、二零一三年十月二十五日、二零一三年十一月二十九日及二零一四年一月八日刊發之本公司公告中披露。

董事已致力尋求恢復本公司公眾持股量之方法。除於二零一三年舉行的四次常規董事會會議外，董事會亦分別於二零一三年二月十五日、二零一三年三月六日、二零一三年五月八日、二零一三年十一月一日、二零一四年一月二十日及二零一四年二月二十五日舉行六次董事會特別會議，以討論及尋求解決公眾持股量問題之適當方法。

董事會謹記，任何有效恢復公眾持股量之行動，將取決於股東（包括主要股東）之支持。董事會一直並將繼續採取適當之行動和措施，以符合本公司及股東之整體利益。

代表董事會  
主席  
彭定中

香港，二零一四年三月二十日

於本公告日期，董事會成員包括：

*非執行董事*

彭定中博士（主席）、Roberto V. Ongpin 先生（副主席）  
及邱繼炳博士

*獨立非執行董事*

夏佳理先生、胡祖六博士、李國寶爵士  
及黃啟民先生

*執行董事*

郭惠光女士

\* 僅供識別